



BALANÇETE IIIº TRIMESTRE DE 2023

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU SA
ANO FINANCEIRO	2023
INÍCIO DO PERÍODO	2023/07/01
FIM DO PERÍODO	2023/09/30

(Montaria expressa em milhões de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	BALDO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	BALDO ACTUAL
1	ACTIVO	136 466 805	779 746 349	(761 607 889)	154 624 485
1.10	Caixa e disponibilidades	21 574 411	589 322 357	(573 688 671)	37 208 096
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	3 486 990	59 965 863	(59 470 222)	4 002 630
1.30	Títulos e valores mobiliários	70 821 441	54 046 419	(53 954 209)	70 913 651
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	3 766 663	7 211 720	(7 864 361)	3 114 022
1.60	Operações cambiais	-	43 418 831	(43 418 831)	-
1.70	Crédito a clientes	18 125 692	17 754 339	(16 894 759)	16 985 272
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	5 334 914	5 405 944	(3 124 203)	7 616 656
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	25 920	(25 920)	-
1.90	Outros activos fixos	13 355 894	2 594 976	(1 166 713)	14 784 157
2	PASSIVO	(103 542 049)	1 587 243 149	(1 604 387 039)	(120 585 934)
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(83 475 813)	265 633 537	(264 850 921)	(103 291 198)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(9 213 876)	112 263 894	(108 522 180)	(5 472 161)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(2 845 196)	1 135 404 787	(1 136 289 328)	(3 729 737)
2.55	Passivos não correntes devedores para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	0	43 280 010	(43 280 010)	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(6 087 262)	27 198 040	(27 441 624)	(6 330 845)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(1 919 902)	4 160 902	(4 002 996)	(1 761 997)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
3	DIVIDENDOS TEMPORÁRIOS	-	-	-	-
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(26 439 151)	7 520 918	(7 000 000)	(25 918 233)
4.10	Capital Social	(13 000 000)	-	(7 000 000)	(20 000 000)
4.20	Aumento de Capital Social	(7 000 000)	7 000 000	-	-
4.30	Reservas	(6 434 445)	-	-	(6 434 445)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(4 706)	-	-	(4 706)
4.60	(-) Dividendos antecipados	-	520 918	-	520 918
4.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
5	RESULTADOS	(6 484 806)	198 817 792	(200 453 300)	(8 120 314)
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(6 280 956)	198 839 405	(200 323 763)	(7 955 314)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	(203 850)	178 387	(129 537)	(155 000)
5.30	Efeitos sobre o resultado corrente	-	-	-	-
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Ajustamento do resultado	-	-	-	-
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	487 652 879	(487 652 879)	-
9.10	Contas de controlo	(841 043 725)	267 607 315	(251 243 757)	(824 680 168)
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	841 043 725	220 045 564	(236 409 122)	824 680 168